2

[bookmark: _GoBack]

АДМИНИСТРАЦИЯ  НЕВЬЯНСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.08.2014 г.                                                                                            № 2117-п.
г. Невьянск

Об утверждении порядков по реализации мероприятий
по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов

В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (ред. от 21.07.2014 г.), постановлением Правительства Российской Федерации от 15.07.2013 г. № 598 (в ред. от 29.04.2014 г.)  «О федеральной целевой программе «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года», постановлением Правительства Свердловской области от 02.04.2014 г.              № 259-ПП «О реализации  мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в рамках федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года», Приказом Министерства агропромышленного комплекса и продовольствия Свердловской области от 15.07.2014 г. № 312 «О реализации мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов», постановлением администрации Невьянского городского округа от                14.10.2013 г. № 3044-п (в ред. от 01.08.2014 г. № 1908-п) «Об утверждении муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий Невьянского городского округа Свердловской области на 2014-2017 годы и на период до 2020 года», статьями 31, 46 Устава Невьянского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:
1.1. Порядок подтверждения стоимости жилья, планируемого к строительству в сельской местности (приложение № 1);
1.2. Порядок выдачи документов, подтверждающих размер произведенных на строительстве затрат по созданию объекта индивидуального жилищного строительства или пристроенного жилого помещения к имеющемуся жилому дому, в том числе на завершение ранее начатого строительства жилого дома (приложение № 2).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Звезда» и разместить на официальном сайте администрации Невьянского городского округа в сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации Невьянского городского округа по вопросам реализации инвестиционных проектов, строительства, архитектуры и управления муниципальным имуществом Шелепова Ф.А.

Глава городского округа                                                                         Е.Т. Каюмов

	Приложение № 1
к постановлению администрации
Невьянского городского округа
от 25.08.2014 г. № 2117

Порядок подтверждения стоимости жилья,
планируемого к строительству в сельской местности

1. Настоящий Порядок определяет правила формирования и утверждения документов, подтверждающих стоимость жилья, планируемого к строительству в сельской местности, с привлечением средств социальной выплаты в рамках реализации мероприятий федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15.07.2013 г. № 598 (далее – Федеральная Программа).
2. При строительстве жилого помещения документом, подтверждающим стоимость жилья, является паспорт строящегося здания.
 3. Паспорт строящегося здания представляется лицами, претендующими, либо включенными в список граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, изъявивших желание улучшить жилищные условия с использованием социальных выплат, предоставляемых в рамках реализации Федеральной Программы (далее – Застройщик), в рабочую группу комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Невьянского городского округа (далее – рабочая группа КУМИ), по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.
4. Паспорт строящегося здания включает в себя общую пояснительную записку с краткой характеристикой строящегося жилья, указание стоимости строительства здания и общую площадь жилого помещения, планы, фасады, разрезы, сводный сметный расчет либо объектный сметный расчет (при необходимости локальные сметы).
5. Паспорт строящегося здания, подписанный Застройщиком, согласованный заведующим отделом капитального строительства администрации Невьянского городского округа, утверждается заместителем главы администрации Невьянского городского округа по вопросам реализации инвестиционных проектов, строительства, архитектуры и управления муниципальным имуществом.
6. При участии в долевом строительстве документом, подтверждающим стоимость жилья,  является копия договора участия в долевом строительстве с приложением копии экспликации приобретаемого жилого помещения, заверенной застройщиком.

Приложение № 1
к Порядку подтверждения стоимости жилья, планируемого к строительству в сельской местности

	СОГЛАСОВАНО:
Заведующий отделом капитального строительства администрации Невьянского городского округа __________________________________
__________________________________

	УТВЕРЖДАЮ:
Заместитель главы администрации Невьянского городского округа по вопросам реализации инвестиционных проектов, строительства, архитектуры и управления муниципальным имуществом
________________________________
________________________________

ПАСПОРТ СТРОЯЩЕГОСЯ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ

Адрес: __________________________________________________________________________

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ  ЗАПИСКА

Общая сметная стоимость объекта, руб.:
Общая площадь жилого помещения, кв. м:
Количество этажей:
Количество жилых комнат:
Стоимость 1 кв. м. жилого помещения, руб.:

Конструктивные решения:
- фундамент:
- стены:
- внутренние стены и перегородки:
- перекрытия:
- кровля:
- окна:
- двери входные:
- двери межкомнатные:
- полы:
- внутренняя отделка: стены - _____________, потолок – ________,
- наружная отделка:
- отопление:
- водоснабжение:
- электричество:
- наружная канализация:

Приложение: план строящегося жилого помещения, фасад, разрез, расчет

Застройщик ___________________________                           _____________________________
                                                (подпись)                                                                         (расшифровка подписи)

Приложение № 2
к постановлению администрации
Невьянского городского округа
от 25.08.2014 г. № 2117

Порядок выдачи документов, подтверждающих размер произведенных
на строительстве затрат по созданию объекта индивидуального жилищного строительства или пристроенного жилого помещения к имеющемуся жилому дому, в том числе на завершение ранее
начатого строительства жилого дома

[bookmark: Par9]1. Настоящий Порядок определяет условия и процедуру выдачи документа, подтверждающего размер произведенных на строительстве затрат по созданию объекта индивидуального жилищного строительства или пристроенного жилого помещения к имеющемуся жилому дому, в том числе на завершение ранее начатого строительства жилого дома (далее – объект), осуществляемого с привлечением средств социальной выплаты в рамках реализации мероприятий Федеральной Программы. Таким документом является сметно-финансовый расчет произведенных на строительстве затрат (далее – Расчет).
2. Расчет выдается администрацией Невьянского городского округа (далее  – Администрация) на основании письменного заявления Застройщика.
3. Застройщик направляет в рабочую группу КУМИ заявление по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.
4. К заявлению прилагаются следующие документы:
а) копия разрешения на строительство объекта;
б) согласованный и утвержденный паспорт строящегося объекта;
в)  копия технического паспорта объекта (в случае пристройки жилого помещения к имеющемуся жилому дому).
К заявлению может быть приложен документ, подтверждающий факт создания объекта (кадастровый паспорт здания, сооружения, объекта незавершенного строительства или кадастровая выписка об объекте недвижимости).
[bookmark: Par13] 5. Администрация организует осмотр объекта в присутствии Застройщика. При проведении осмотра могут осуществляться обмеры и обследования освидетельствуемого объекта, фотосъемка объекта. По результатам осмотра объекта составляется акт освидетельствования проведения работ по строительству объекта (далее – Акт) по форме согласно приложению  № 2 к настоящему Порядку.
6. На основании рассмотрения приложенных к заявлению документов и Акта Администрация составляет Расчет по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку.
7. Полномочиями по совместному осмотру объекта, совместному оформлению Акта и Расчета наделяются следующие должностные лица Администрации:
1) специалисты отдела капитального строительства Администрации;
2) специалисты рабочей группы КУМИ.
8. Срок рассмотрения представленных заявления и документов, проведения осмотра объекта,  подготовки Акта и Расчета не позднее чем через 15 рабочих дней со дня подачи заявления Застройщиком с приложением соответствующих документов.
9. Акт и Расчет согласовываются Застройщиком и утверждаются заместителем главы администрации Невьянского городского округа по вопросам реализации инвестиционных проектов, строительства, архитектуры и управления муниципальным имуществом.
10. Акт и Расчет оформляются в двух экземплярах. Один экземпляр выдается Администрацией Застройщику, другой экземпляр остается в учетном деле Застройщика.

	Приложение № 1
к Порядку  выдачи документов, подтверждающих размер произведенных на строительстве затрат по созданию объекта индивидуального жилищного строительства или пристроенного жилого помещения к имеющемуся жилому дому, в том числе на завершение ранее начатого строительства жилого дома

Главе Невьянского городского округа
Е.Т. Каюмову

                                                от ______________________________
________________________________,
                                                     проживающего (ей) по адресу_______
                                 ________________________________
[bookmark: Par248]
ЗАЯВЛЕНИЕ

Имею возможность подтвердить затраты на строительство жилья по адресу:_________
________________________________________________________________________________
в размере части стоимости строительства жилья, не обеспеченной финансированием за счет средств социальной выплаты, и прошу освидетельствовать размер произведенных на строительстве данного объекта  затрат в сумме _______________________________________
_______________________________________________________________________________.

Прилагаю:
    1) копию разрешения на строительство;
    2) согласованный и утвержденный паспорт строящегося здания;
    3) ___________________________________________________________________________;
    4) ___________________________________________________________________________.

Застройщик ___________________________                           _____________________________
                                                (подпись)                                                                         (расшифровка подписи)

__________________ 20__ г.
                           (дата)

	Приложение № 2
к Порядку  выдачи документов, подтверждающих размер произведенных на строительстве затрат по созданию объекта индивидуального жилищного строительства или пристроенного жилого помещения к имеющемуся жилому дому, в том числе на завершение ранее начатого строительства жилого дома

	УТВЕРЖДАЮ:
Заместитель главы администрации Невьянского городского округа по вопросам реализации инвестиционных проектов, строительства, архитектуры и управления муниципальным имуществом
________________________________
________________________________

_________________ 20__ г.
                           (дата)

АКТ
освидетельствования проведения работ по строительству объекта

_______________________________	_____________________ 20___ г.
       (наименование населенного пункта)

Объект _________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
(наименование, почтовый или строительный адрес объекта строительства)

Сведения о Застройщике __________________________________________________________

 (фамилия, имя, отчество)
____________________________________________________________________
(паспортные данные, место проживания, телефон)
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

Сведения о выданном разрешении на строительство___________________________________

(реквизиты разрешения, кем выдано)
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________

Сведения о лице, осуществляющем строительство (при строительстве жилья подрядным способом)___________________________________________________________________

Настоящий акт составлен об освидетельствовании следующих выполненных работ:

 (наименование: монтаж фундамента, возведение стен, возведение кровли и т.д.)
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

Документ составлен в  2-х  экземплярах.

Подписи:

Застройщик ___________________________                           _____________________________
                                                (подпись)                                                                         (расшифровка подписи)

Лица, участвующие в осмотре

	(наименование, должность, фамилия, инициалы)

	(подпись)

	(наименование, должность, фамилия, инициалы)

	(подпись)

	Приложение № 3
к Порядку  выдачи документов, подтверждающих размер произведенных на строительстве затрат по созданию объекта индивидуального жилищного строительства или пристроенного жилого помещения к имеющемуся жилому дому, в том числе на завершение ранее начатого строительства жилого дома

	УТВЕРЖДАЮ:
Заместитель главы администрации Невьянского городского округа по вопросам реализации инвестиционных проектов, строительства, архитектуры и управления муниципальным имуществом
____________________________________________
_________________ 20__ г.
                           (дата)

Сметно-финансовый расчет произведенных на строительстве затрат

Адрес строительства: _____________________________________________________________
ФИО Застройщика: _______________________________________________________________
Общая сметная стоимость объекта, руб.: _____________________________________________
Общая площадь жилого помещения, кв. м: ___________________________________________
Стоимость 1 кв. м. жилого помещения, руб.:  _________________________________________

Поэтапное выполнение на день проверки

	№ п/п
	Этапы и наименования разделов строительных работ
	Сметная стоимость, руб.
	% выполнения
	Сумма выполненных работ, руб.

	1 этап

	1.1

	1.2

	ИТОГО

	2 этап

	2.1

	2.2

	ИТОГО

	3 этап

	3.1

	3.2

	ИТОГО

	ВСЕГО

Застройщик ___________________________                           _____________________________
                                                (подпись)                                                                         (расшифровка подписи)

	(наименование, должность, фамилия, инициалы)

	(подпись)

	(наименование, должность, фамилия, инициалы)

	(подпись)

image1.emf

oleObject1.bin